---

<sup>105</sup> P. BONFANTE, *Istituzioni*, cit., 38.

<sup>106</sup> Cfr., sul processo giuridico di inclusione dei postumi, F. LAMBERTI, *Studi*, I, cit., 14 ss.

## 1.2. L'orizzonte della nascita sperata e lo sguardo al concepimento.

Per constatare se quanto detto corrisponda allo stato delle fonti, si proporranno pertanto dapprima a titolo esemplificativo alcuni passi dei giuristi, dai quali emerge che lo sguardo del diritto al concepimento è sempre effettuato avendo come orizzonte la nascita, i cui requisiti invece saranno oggetto del prossimo capitolo.

Viene in rilievo pertanto un passo di Paolo, tratto dal XVII libro dedicato a Plautio<sup>107</sup>, e conservato entro il titolo giustiniano della petizione ereditaria:

Paul. 17 *ad Plaut.* D. 5.4.3<sup>108</sup>: *Antiqui libero ventri ita prospexerunt, ut in tempus nascendi omnia ei iura integra reservarent: sicut apparet in iure hereditatum, in quibus qui post eum gradum sunt adgnationis, quo est id quod in utero est, non admittuntur, dum incertum est, an nasci possit. ubi autem eodem gradu sunt ceteri quo et venter, tunc quae portio in suspenso esse debeat, quaesierunt ideo, quia non poterant scire, quot nasci possunt: ideo nam multa de huiusmodi re tam varia et incredibilia creduntur, ut fabulis adnumerentur. nam traditum est et quattuor pariter puellas a matre familias natas esse: alioquin tradidere non leves auctores quinquies quaternos enixam peloponensi, multas aegypti uno utero septenos. sed et tregminos senatores cinctos vidimus horatios. sed et laelius scribit se vidisse in palatio mulierem liberam, quae ab alexandria perducta est, ut hadriano ostenderetur, cum quinque liberis, ex quibus quattuor eodem tempore enixa, inquit, dicebatur, quintum post diem quadragensimum. quid est ergo? prudentissime iuris auctores medietatem quandam secuti sunt, ut quod fieri non rarum admodum potest, intuerentur, id est quia fieri poterat, ut tregemini nascerentur, quartam partem superstiti filio adsignaverint: τὸ γὰρ ἅπαξ ἢ δίς, ut ait theophrastus, παραβαίνουσιν οἱ νομοζέται. ideoque et si unum paritura sit, non ex parte dimidia, sed ex quarta interim heres erit.*

Scrive il giurista che gli antichi hanno a tal punto avuto premura del concepito da riservare integri tutti i diritti sino al momento della nascita. Ciò si constata in tema di successione ereditaria intestata, in cui non opera la vocazione a favore degli agnati di grado ulteriore fin tanto che persiste incertezza circa la possibile venuta alla luce di un erede di grado antecedente. Questi, quindi, trarranno vantaggio esclusivamente da una